6

 [image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 15.10.2024 № 276

д. Бурга

Об      утверждении    муниципальной

программы «Развитие  и  содер​жание

автомобиль​ных  дорог общего  поль-

зования  мест​ного  значения  Бургин-

ского сельского поселения на

2025-2027 годы
    В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской  Федерации,  Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации, Федеральным законом от 10 декабря  1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,   постановлением  администрации Бургинского сельского поселения  от 13.09.2013 № 140 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бургинского сельского поселения, их формирования и реализации»,   в целях совершенствования автомобильных дорог общего пользования местного значения Бургинского сельского поселения и создания  условий  для бесперебойного  движения автомобильного транспорта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить прилагаемую муниципальную  программу  «Развитие  и  содер​жание  автомобиль​ных  дорог общего  пользования  мест​ного  значения  Бургинского сельского поселения на 2025-2027 годы».

          2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Бургинский вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации Бургинского сельского поселения.
Глава администрации                           И.И.Фёдорова
                                                                                                                                    Утверждена

                         постановлением Администрации                              Бургинского сельского поселения

                                                                                от 15.10.2024 №  276

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие  и  содер​жание  автомобиль​ных  дорог общего  пользования  мест​ного  значения  Бургинского  сельского поселения на 2025-2027 годы»

           1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация Бургинского сельского поселения

2.Соисполнители муниципальной программы: Администрация Бургинского сельского поселения,  подрядные организации, отобранные в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет.

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	    N п/п
	Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы, наименование и   единица измерения целевого  показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027

	  1
	             2
	3
	4
	5

	1.
	Цель1.Совершенствование автомобильных дорог общего пользования местного значения Бургинского сельского поселения

	1.
	Задача 1: Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Бургинского сельского поселения и искусственных сооружений на них

	1.1.1.
	Показатель1:Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения не отвечающих нормативным требованиям, км
	73,7
	70,0
	65,4

	2
	Цель2: Создание условий  для бесперебойного  движения автомобильного транспорта путем обеспечения надлежащего содержания дорожной сети

	2.1.
	Задача 1:Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	2.1.1.
	Показатель1: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения в летний период,  км
	85,908
	85,908
	85,908

	2.1.2.
	Показатель2: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения в зимний период, км
	85,908
	85,908
	85,908

	2.2.
	Задача 2. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района

	2.2.1
	Показатель1: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в зимний период, км
	40,0
	40,0
	40,0

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	   Год
	                    Источник финансирования

	 Федеральный

бюджет
	областной
    бюджет

	бюджет

муниципального района
	бюджеты поселений
	внебюджетные  средства
	 всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2025
	0
	2079,0
	0
	4257,5
	0
	6336,5

	2026
	0
	2079,0
	0
	4438,2
	0
	6517,2

	2027
	0
	0,0
	0
	4640,6
	0
	4640,6

	ВСЕГО
	0
	4158,0
	0
	13336,3
	0
	17494,3

    7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Увеличение  с асфальтовым покрытием общего местного значения поселения,  отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования с 1,892  км. до  3,1 км.

Увеличение  доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения с грунтовым покрытием отвечающих нормативным требованиям, с 65.4 км до 73,7 км.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития поселения, приоритеты и цели в указанной сфере

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения составляет  85,9 км, это 133 автомобильных дороги. Все дороги V категории , 3,1 км  имеют асфальтовое покрытие и  остальные имеют грунтовое покрытие.

Основными проблемами  развития  автомобильных дорог  общего пользования местного значения поселения являются следующие:

неудовлетворительное транспортно - эксплуатационное состояние и высокая степень износа сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения и искусственных сооружений на них, отставание в развитии дорожной сети  от потребностей экономики и населения Бургинского сельского поселения;

из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения 96,5 процентов относится к автомобильным дорогам V технической  категории, и    имеют грунтовое покрытие;

прочностные характеристики дорог и мостовых сооружений на них не позволяют осуществлять движение тяжеловесных транспортных средств. Существующая дорожная сеть поселения  в основном формировалась в 50-70 годы ХХ века, под осевую нагрузку 6 тонн. В дальнейшем деформации и разрушения дорожных сооружений, причиняемые транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов,  будут резко возрастать.

За период 2019-2024 годы капитально отремонтировано  и приведено  в нормативное состояние 3,1 км асфальтовых дорог, а 97,8 % автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения находятся в проезжем состоянии, но не нормативном,  что явилось следствием многолетнего недофинансирования дорожного хозяйства.

Более половины протяженности сети автомобильных дорог и искусственных сооружений нуждается в капитальном ремонте, не отвечает нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, имеет просроченные межремонтные сроки.

Отсутствие автомобильных дорог с твердым покрытием является одной из главных причин слабого развития агропромышленного комплекса, низкого жизненного уровня на селе.

            Отсутствие подъездов с твёрдым покрытием к сельским населённым пунктам обусловливает значительные затраты на перевозки по грунтовым автомобильным дорогам, которые в 1,8 - 2,2 раза выше, чем по автомобильным дорогам с твёрдым покрытием.

6 сельских населенных пунктов, в которых проживают 18 человек, не имеют связи с сетью дорог общего пользования;

Относительно высокой остается доля дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий (30 %).

Важнейшими задачами развития экономики поселения являются обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам поселения, сохранение от разрушения действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них, развитие туристического комплекса.

Приоритетами муниципальной политики в дорожной отрасли на территории Бургинского сельского поселения являются:

а) развитие  опорной сети автомобильных дорог общего местного значения поселения, обеспечивающее увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения поселения, соответствующих нормативным требованиям и повышение пропускной способности  дорожной сети, модернизация искусственных сооружений;

б) совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транспортно-эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, а также внедрение системы планирования дорожной деятельности, основанной на проектировании жизненного цикла автомобильных дорог;

в) формирование системы финансирования, направленной на повышение эффективности использования бюджетных средств и имущества дорожного хозяйства, привлечения новых источников финансирования автомобильных дорог в строительство и реконструкцию  автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;

г) обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, в т.ч. посредством, обеспечения контроля за перевозкой тяжеловесных грузов и качества выполнения дорожных работ.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
В настоящее время социально - экономическое развитие Бургинского сельского поселения во многом сдерживается из-за неудовлетворительного состояния дорожной сети, высокой степени износа значительной части дорог и искусственных сооружений. Именно поэтому особое значение приобретает осуществление мероприятий, направленных на сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети и повышение безопасности движения.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.

	Риски
	Основные при​чины возник​новения рисков
	Предупреждающие меро​приятия
	Компенсирую​щие мероприятия

	Внешние риски

	Право​вые
	Изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном  и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы
	Мониторинг из​менений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами Правительства Россий​ской Федерации и Министерства фи​нансов Российской Федера​ции  , Правительства Новгородской области, Новгородской областной Думы, Думы Маловишерского муниципального района
	Корректировка муниципальной программы

Корректировка муниципальных  нормативных правовых актов

	Макро​эконо​мичес​кие (финан​совые)
	Неблагоприят​ное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к

выпадению до​ходов  бюджета поселения  или увеличе​нию расходов и, как следст​вие, к пере​смотру финан​сирования ра​нее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий муниципальной программы
	Привлечение средств на реа​лизацию мероприятий муниципальной программы из вышестоящего бюджета

Мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Рациональное использование имеющихся финансовых средств (обеспечение экономии бюджетных средств при осуществлении муниципального заказа в рамках реализации мероприятий муниципальной программы)
	Корректировка муниципальной программы в со​ответствии с фактическим уровнем финан​сирования и пе​рераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями муниципальной  программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений муниципальной программы

	Внутренние риски

	Органи​зацион​ные
	Недостаточная точность пла​нирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной про​граммы
	Составление годовых планов реа​лизации мероприятий муниципальной программы, осуществление последую​щего мониторинга их выпол​нения

Мониторинг результативности мероприятий  муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Размещение информации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Составле​ние плана муниципальных закупок, формирование чет​ких требований к квалифика​ции исполнителей и резуль​татам работ
	Корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы

Применение штрафных санк​ций к внешним исполнителям мероприятий муниципальной программы, при необходимости – замена исполни​телей мероприя​тий

	Ресурс​ные (кадро​вые)
	Недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы
	Назначение постоянных от​ветственных исполнителей с обеспечением возможности их полноценного участия в реализации мероприятий муниципальной программы

Повышение квалификации исполни​телей мероприятий муниципальной программы (прове​дение обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к методическим и информационным материа​лам)

Привлечение к реализации мероприятий муниципальной программы представите​лей общественных и научных организаций
	Ротация или за​мена исполни​телей мероприя​тий муниципальной про​граммы

Управление реализацией муниципальной программы
          Мониторинг хода  реализации муниципальных программ осуществляет администрация поселения. Результаты   мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчётным, докладываются Главе  администрации поселения.

        Ответственный исполнитель муниципальной программы   до 01 марта года,  следующего за отчётным, готовит  годовой отчёты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 5 к настоящему порядку, обеспечивает их согласование  с Главой администрации поселения, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и, направляет Главе администрации поселения. К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а так же информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
Мероприятия муниципальной программы
	№п/п
	Наименование
   мероприятия

	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой      казатель   (номер целевого
 поазате-ля из
 аспорта    муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача1 : Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Бургинского сельского поселения и искусственных сооружений на них

	Всего на ремонт

	1808,5
	1808,5
	730,3

	1.1.
	Составление смет и гос. экспертиза,
	Адми-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2025-2027
	1.1.1.
	Бюджет поселения
	500,0
	500,0
	 0,0

	1.2.
	Осуществление независимого строительного контроля

	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2025-2027
	1.1.1.
	Бюджет поселения
	  135,5
	135,5
	  0,0

	1.3.
	Дорога к дому
д.Гребла, пер.Молодежный
д.Мстинский Мост

ул. Задняя,
д.Ольховец, ул.Жарово
	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2025
	1.1.1.
	Областной бюджет

____________
	1094,25

____________

58,0

____________

20,75
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения

____________

Бюджет поселения

	1.4
	Дорога к дому
д.Мстинский Мост

ул. Полевая,
д.Мстинский Мост
пер.Лесной,
д.Красненка,
пер. Новый
д. Виниха,
ул. Хуторская
	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2026
	1.1.1.

	бластной бюджет

____________

Бюджет поселения

____________

Бюджет поселения
	  0,0

	1094,25

__________

58,0

__________

20,75
	0,0

	1.5.
	д. Мстинский Мост, ул.Воровского
	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2027
	1.1.1.

	Бюджет поселения
	0,0

	0,0
	730,3

	2.
	Задача 2 : Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

	Всего на содержание
	4528,0
	4708,7
	3730,3

	2.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения в летний период  133 шт.(согласно перечня)
	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2025-2027
	2.1.1
	Областной бюджет

____________Бюджет поселения

___________

Бюджет поселения
	1094,25

__________

58,0

____________347,75
	1094,25

__________

58,0

__________347,75
	730,3

	2.2.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения в зимний период133 шт.(согласно перечня)
	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация
	2025-2027
	2.1.2.
	Бюджет поселения
	3028,0
	3208,7
	3000,0

	3
	Задача 3: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района

	3.1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в зимний период (40,0 км согласно перечня)
	Админи-ция Бургинского сельского поселения, подрядная организация

	2025-2027
	2.2.1
	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО

	6336,5

	6517,2
	4460,6

______________________________________________________________________